
quarta-feira, 12 de outubro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (206) – 849

continuidade da sessão pública, onde será dada a oportunidade 
da intenção de manifestação de recurso. Taboão da Serra, 10 de 
outubro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão Eletrônico E-065/2022 - Processo nº 20.707/2022. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS MANIPULADOS". Tendo em vista que a empresa 
FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA-ME 
comprovou a autenticidade da documentação nos termos da 
cláusula 6.22, ficam as empresas convocadas para a continui-
dade da sessão, QUE OCORRERÁ DIA 18/10/22 às 09:00 horas. 
Informamos que nesta sessão será dada a oportunidade para 
manifestação de intenção de interposição de recurso. Taboão da 
Serra, 11 de outubro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº.E-052/2022.PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19174/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A “ AQUISIÇÃO DE MÓVEIS HOSPITALARES ”. 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Muni-
cípio de Taboão da Serra,Wagner Luiz Eckstein Junior,usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,FAZ SABER 
que acatando a decisão do Pregoeiro,resolve neste ato ADJU-
DICAR e HOMOLOGAR o objeto da licitação em epígrafe às 
empresas:*PONTUAL COMERCIAL EIRELI,para os itens e pelos 
valores unitários:11-carro de emergencia/un-R$ 2.365,27;14-
diva clinico/un-R$ 546,55;*KLM EIRELI,para o item e pelo 
valor unitário:2-balde de inox porta detritos-30 litros/un-R$ 
389,00;*LOGGEN PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI–EPP,para 
o item e pelo valor unitário:8-cadeira de rodas-infantil/un-R$ 
2.130,00;*ALINE DALFRE BARBIERI ME,para os itens e pelos 
valores unitários:1-balde de inox porta detritos-15 litros/un-R$ 
165,00;4-biombo duplo com rodizios/un-R$ 420,00;7-cadeira de 
rodas adulto/un-R$ 2.280,00;6-cadeira de rodas-obeso/un-R$ 
1.690,00;13-carro coletor de 02 rodas com pedal/un-R$ 431,87; 
21-mocho hospitalar/un-R$ 395,00;24-suporte para caixa de 
perfuro cortante-7 litros/un-R$ 27,00; 25-suporte para caixa 
de perfuro cortante-13 litros/un-R$ 29,00;*ANDREIA LORENZI 
ME,para os itens e pelos valores unitários:5-biombo triplo com 
rodizios/un-R$ 348,00;12-carro curativo com balde inox/un-R$ 
700,30;15-escada com 02 degraus/un-R$ 170,00;17-maca com 
grades e rodizios com suporte para soro/un-R$ 1.899,00;19-
mesa ginecologica/un-R$ 2.050,00;18-mesa auxiliar hospitalar/
un-R$ 417,00;20-mesa de mayo/un-R$ 360,00;23-suporte para 
soro/un-R$ 225,00;3-berco hosp.P/ recem nasc. (prateleira acrili-
ca)/un-R$ 800,00;22-poltrona hospitalar estafada para coleta de 
exames/un-R$ 879,00;10-carro maca com grades laterais/un-R$ 
1.017,00,conforme valores constantes do quadro resumo,parte 
integrante do referido processo.Ficam convocadas as empresas 
a comparecerem no Departamento de Licitações,sito à Praça 
Miguel Ortega,439,Paço Municipal,no prazo de 03 (três) dias 
úteis,a contar desta publicação,para a assinatura da Ata de 
Registro de Preço.Taboão da Serra,11 de outubro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior-Secretário Municipal de Admi-
nistração.

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº.E-058/2022.Processo Administrativo 

Nº.19157/2022.OBJETO:Registro de Preços para a “Aquisição 
de Fraldas Geriátrica–para Atendimento de Mandado Judi-
cial”.Contratante:Prefeitura do Município de Taboão da Serra.
Contratada:*EGK COMERCIAL EIRELI,para os itens e pelos 
valores unitários:01)Fralda Descartavel Geriatrica–Tipo Pants 
Tam P/M Para Atendimento de-R$ 3,20/un e 02)Fralda Descar-
tavel Geriatrica–Tipo Pants Tam G/Gg Para Atendimento de-R$ 
3,30/un,conforme valores constantes do quadro resumo,parte 
integrante do referido processo.Prazo de vigência:12 (doze) 
meses,a contar da data da assinatura.Assinado em 03 de 
outubro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior-Secretário Municipal de Admi-
nistração.

 JUSTIFICATIVA PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA-EXER-
CÍCIO 2022-Objeto:Aquisições de mobiliários para melhoria 
de atendimento as crianças em situação de vulnerabilidade 
social do Município de Taboão da Serra.Processo Administrativo 
nº11.907/2022.A Prefeitura de Taboão da Serra,através da 
Secretaria de Assistência Social e Cidadania,tem a finalidade de 
manter parcerias para execução de serviços socioassistenciais,no 
exercício de 2022,considerando que:O artigo 1º da lei Orgâ-
nica da Assistência Social–LOAS dispõe que “A assistência 
social,direito do cidadão e dever do Estado,é Política de 
Seguridade Social não contributiva,que provê os mínimos 
sociais,realizada através de um conjunto integrado de ações de 
iniciativa;O artigo 15,inciso III da mesma Lei,estabelece que é 
competência do município executar projetos de enfrentamento 
da pobreza,incluindo a parceria com organizações da sociedade 
civil;O município apresenta diversas demandas sociais que 
requerem o atendimento com serviços assistenciais de ações 
continuadas à população em situação de vulnerabilidade e risco 
social;A Política Nacional de Assistência Social–PNAS 2004 e a 
NOB/SUAS estabelecem que a condução da política de assis-
tência seja primazia do Estado e que este definirá os serviços 
complementares a serem executados e financiados pela rede 
socioassistencial;O município já mantém parceria com Organi-
zações da Sociedade Civil,para execução de serviços,programas 
e projetos socioassistenciais,atendendo número significativo 
de usuários.A Organização da Sociedade Civil–Lar da Criança 
Feliz,obteve através de emenda impositiva,disposta na Lei 
Orçamentária nº 2.410/2022,o montante de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais),para aquisições de mobiliários,para melhoria de 
atendimento as crianças em situação de vulnerabilidade social 
do Município de Tabão da Serra,para utilização na prestação 
de serviços públicos prestados pela OSC.O artigo 29,da Lei nº 
13.019/2014,determina:Art. 29.Os termos de colaboração ou 
de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas 
parlamentares às leis orçamentárias anuais e os acordos de coo-
peração serão celebrados sem chamamento público,exceto,em 
relação aos acordos de cooperação,quando o objeto envolver 
a celebração de comodato,doação de bens ou outra forma de 
compartilhamento de recurso patrimonial,hipótese em que o 
respectivo chamamento público observará o disposto nesta 
Lei.Cabe,ainda,destacar que o artigo 30,inciso VI,da Lei nº 
13.019/2014,determina:A administração pública poderá dis-
pensar a realização do chamamento público:[ ] VI–no caso de 
atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação,saúde 
e assistência social,desde que executadas por organizações 
da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão ges-
tor da respectiva política.(G.n).Assim,a Administração Públi-
ca Municipal,buscando a continuidade de serviços públicos 
essenciais e ininterruptos,dando cumprimento a transferên-
cia de recurso público,oriundo de emenda impositiva,optou 
pela realização do Termo de Fomento com Lar da Criança 
Feliz,inscrito no CNPJ sob o nº 62.737.242/0001-10;pois a OSC 
já está previamente credenciada no sistema,atuando,satisfatori
amente,atingindo as metas e objetivos propostos,sendo que a 
celebração da parceria se mostra mais eficiente à satisfação do 
interesse público.Portanto,conforme acima explicitado,a Secre-
taria de Assistência Social e Cidadania,órgão gestor,no âmbito 
de sua competência,considerando as demandas de serviços 
assistenciais existentes,primando pela continuidade do aten-
dimento assistencial,no Município de Taboão da Serra,resolve 
celebrar o Termo de Fomento,com Lar da Criança Feliz,inscrita 
no CNPJ sob o nº 62.737.242/0001-10,pelo período de 12(doze) 
meses,com possibilidade de prorrogação,se o caso,nos termos 
da lei;onerando recurso disposto por emenda impositiva,para 
aquisições de mobiliários,que contribuirá para prestação de 
serviços públicos desenvolvidos pela OSC.Taboão da Serra,12 
de outubro de 2022.

06, 09, 17, 22, 37, 66, 76 e 88; EJM COMERCIO E ARBITRAGENS 
ESPORTIVAS LTDA, quanto aos itens 26, 28 e 69; 300 COMERCIO, 
SERVICO E LOGISTICA EIRELI, quanto aos itens 08, 10, 35, 40, 
42, 43, 44, 46, 53, 55, 70, 78, 87, 96, 97, 98, 103, 104 e 110.

Comunica ainda que ficam DESCLASSIFICADAS as amos-
tras das empresas: MARIA DE LOURDES SEIXAS DE MORAES 
10926729829, quanto ao item 79; ROBERTO APARECIDO FER-
REIRA PROMOTOR DE VENDAS, quanto ao item 16; RVL COMER-
CIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI, quanto aos itens 18, 20, 
73, 81, 89 e 94; T. D. COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, quanto 
aos itens 01, 03, 04, 05, 38, 41, 52, 54, 62, 75, 92, 100 e 109; 
EJM COMERCIO E ARBITRAGENS ESPORTIVAS LTDA, quanto aos 
itens quanto aos itens 12, 19, 32, 34, 50, 60, 71, 80, 82, 85, 90, 
91, 93, 95, 107 e 111; e 300 COMERCIO, SERVICO E LOGISTICA 
EIRELI, quanto ao item 102;

Ficam as empresas intimadas para apresentarem em 03 
(três) dias, amostras correspondentes aos itens ganhos, sob pena 
de adoção das medidas previstas em edital: MARIA DE LOURDES 
SEIXAS DE MORAES 10926729829, quanto aos itens 05, 34, 54, 
75, 89, 94, 100, 109 e 111; RVL COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVICOS EIRELI, quanto aos itens 12, 62, 71, 82, 90 e 91; C & C 
CAMPINAS COMERCIAL EIRELI, quanto aos itens 03, 16, 81, 102; 
T. D. COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, quanto aos itens 18 e 
95; EJM COMERCIO E ARBITRAGENS ESPORTIVAS LTDA, quanto 
aos itens 04, 52 e 79; e 300 COMERCIO, SERVICO E LOGISTICA 
EIRELI, quanto aos itens 01, 19, 20, 38, 41, 43, 50, 53, 60, 73, 
80, 85, 92 e 107.

Tabatinga/SP, 10 de outubro de 2022.
AMANDA FERREIRA
PREGOEIRA
 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 

foi JULGADO e ADJUDICADO o seguinte Processo Licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022 - PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 134/2022 – EDITAL Nº 088/2022, que tem como 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de Medicamentos para o Pronto Atendimento Municipal (PAM). 
Em favor das Empresas: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 56.081.482/0001-06, quanto ao item 9, 22, 60, 76, 
78, 81, 82, 84, 85 e 86; CIRURGICA OLIMPIO – EIRELI, CNPJ: 
01.140.868/0001-50, quanto ao item 12, 23, 25, 28, 42, 43, 47, 
48, 58, 61, 67, 75, 80, 83, 87, 93 e 95

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 
67.729.178/0004-91, quanto ao item 01, 19, 21, 32, 35, 38, 
39, 54, 70, 72, 89 e 96. MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
00.874.929/0001-40, quanto ao item 16, 24, 44, 52 e 57; 
MAMED COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 21.608.296/0001-06, 
quanto aos itens 2, 3, 26, 29, 45, 56 e 94; FRAGNARI DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 14.271.474/0001-82, 
quanto ao item 13, 41 e 66. SOMA/SP PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA, CNPJ: 05.847.630/0001-10, quanto ao item 06, 
08, 15, 27, 33, 53 e 65; M & D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
ME, CNPJ: 33.315.644/0001-28, quanto ao item 20, 36, 55 
e 63; ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 
03.945.035/0001-91, quanto aos itens 10, 31, 34, 40, 62 e 91; 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02, 
quanto ao item 04, 05, 30, 68, 71, 77, 88 e 90; DROGAFONTE 
LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26, quanto aos itens 11, 17, 18, 
46, 51, 64, 69 e 73; e KADFAR MEDICAMENTOS LTDA EPP, CNPJ: 
32.116.161/0001-31, quanto ao item 97 e 98. Tabatinga/SP, 11 
de outubro de 2022.

AMANDA FERREIRA
PREGOEIRA

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº.E-007/2022-PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO Nº.40.154/2021-Objeto:“AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR GRUPO SERINGAS”.
Contratante:Prefeitura do Município de Taboão da Serra.
Contratadas:INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS L.TDA,para os 
itens e pelos valores unitário:01)Seringa para 9insulina 01 ml 
com agulha 06mm X 0,25/UN R$ 0,48;02)Seringa para insulina 
01ml com agulha 08mm X 0,30/UN R$ 0,28;03)Seringa para 
insulina 01ml sem agulha/UN R$ 0,16.Conforme valores cons-
tantes do quadro resumo,parte integrante do referido processo.
Prazo de vigência: 12(doze) meses,a contar da data da assinatu-
ra.Assinado em 29 de setembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior-Secretário Municipal de Admi-
nistração

 EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº.E-007/2022 PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO Nº.40.154/2021-Objeto:“AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR GRUPO SERINGAS”.
Contratante:Prefeitura do Município de Taboão da Serra.
Contratadas:PONTUAL COMERCIAL EIRELI,para os itens e pelos 
valores unitário:04)Seringa para insulina 05 ml 50 UI com agu-
lha 06 mm X 0,25mm/UN R$ 0,47;Conforme valores constantes 
do quadro resumo,parte integrante do referido processo.Prazo 
de vigência:12(doze) meses,a contar da data da assinatura.
Assinado em 29 de setembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior-Secretário Municipal de Admi-
nistração

 EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:TETO CONSTRU-

ÇÕES S/A.OBJETO RESUMIDO:RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E 
AMPLIAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM EM DIVERSOS BAIRROS.
FINALIDADE:PRORROGAR VIGÊNCIA,120 DIAS,DE 02/11/22 A 
02/03/23 E EXECUÇÃO 120 DIAS,DE 09/08/22 a 07/12/22,CON-
FORME JUSTIFICADO PELA SECRETARIA DE OBRAS,ÓRGÃO 
GESTOR-LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA NºP-002/21-ASSINATU-
RA:06/10/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-086/2021-Processo nº25829/2022.Objeto:Registro 

de Preços para a “Aquisição de GPS Geodésio para Serviços de 
Levantamento Cartográfico em Campo”.Conforme C.I. 239/2022 
de 10/10/22,anexada na plataforma Compras BR,referente à 
análise de catálogos,encaminhada pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano,Habitação e Meio Ambiente,temos 
a informar o seguinte:Item reprovado:-CPE COM. DE EQUIP. 
TOPOGRAFICOS EIRELI,lote 01.Tendo em vista que a empresa 
supracitada apresentou documentação regular nos termos da 
cláusula 6.22,fica convocada a continuidade da sessão para o 
dia 17/10/22 às 10:00 horas para manifestação de intenção de 
interposição de recurso.Taboão da Serra,11 de outubro de 2022.

Everton Antonio Moreira Lima-Pregoeiro
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-028/2022 - Processo nº 2032/2022. Objeto: Regis-

tro de Preço para a “Aquisição medicamentos para uso na aten-
ção básica e especialidades II”. A Secretaria de Saúde, através 
da Assistência Farmacêutica, encaminhou e-mail em 03/10/2022, 
com a aprovação da amostra do item 11 da empresa Pontamed 
Farmacêutica. Não havendo mais itens a serem analisados, fica 
marcado para o dia 14/10/2022 as 09 horas a continuidade da 
sessão pública, para a renovação da validade da proposta para 
mais 60 dias e a oportunidade da intenção de manifestação de 
recurso. Taboão da Serra, 10 de outubro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-024/2022 - Processo nº 7535/2022. Objeto: Regis-

tro de Preço para a “Aquisição oxigênio líquido medicinal, 
locação de concentrador e conjunto”. Tendo em vista que a 
empresa Air Liquide Brasil Ltda apresentou a documentação e 
a proposta readequada em atendimento às cláusulas 6.22 e 8 
do edital, fica marcado para o dia 14/10/2022 as 14:15 horas a 

 SUMARÉ

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 EXTRATO DO 1o TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO 02/2022 – PREGÃO 15/2021 - PROC. ADM. 

393/2021
CONTRATADA: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SULFITE DE BOA QUALIDADE 

TAMANHO A4, GRAMATURA MINÍMA DE 75GM2, TAMANHO 
210 X 297MM, COR BRANCA , RESMA COM 500 FOLHAS.

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00(SETE MIL E OITOCENTOS REIAS) 
-EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO FIRMADO NO TERMO ADITIVO, 
NÃO HAVERÁ MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CON-
TRATUAL DE 12 (DOZE) MESES.

Sumaré, 11 de OUTUBRO de 2022.
Willian de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 19/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 642/2022
EMPRESA: FELIPE GOMES DE SOUSA - CNPJ 

36.703.016/0001-08
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA REALIZA-
ÇÃO DE EVENTOS DE CARÁTER OFICIAL.

VALOR TOTAL: R$ 138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO 
MIL REAIS).

ADJUDICADO PELO PREGOEIRO E HOMOLOGADO PELO 
PRESIDENTE

Sumaré, 11 de outubro de 2022.
William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RECURSO ADMINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 009/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTI-
CA NA RUA CIDADE DIADEMA, TRECHO DA RUA DEZESSETE ATÉ 
A AV. VER. JOÃO BATISTA FITIPALDI.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados 
a interposição de recurso pela empresa FRECHALTORE CONS-
TRUTORA LTDA, referente ao seu impedimento de participação. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação 
de contrarrazões. Eventuais esclarecimentos pelo telefone (11) 
4745-2191.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DAS LICITA-
ÇÕES DO MUNICÍPIO DE SUZANO

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 087/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E COMPONENTES 
DOS GRUPOS GERADORES DO PRONTO ATENDIMENTO DE PAL-
MEIRAS E DA REDE DE FRIOS EPIDEMIOLÓGICA.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente PRE-
GÃO à empresa MANUTESP MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA 
EIRELI com o valor de R$ 14.799,84 (Quatorze mil, setecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) para o LOTE 
01, cuja decisão foi HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo Senhor 
Secretário Municipal de Saúde.

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI – Secretário Municipal 
de Saúde.

 PREGÕES ELETRÔNICOS ABERTOS JUNTO AO DEPARTA-
MENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 097/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIA-
MENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUI-
PAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES DE DIVERSAS MARCAS E 
MODELOS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SUZANO – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E 
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 27 de outubro de 2022, às 
09:15 horas - INÍCIO DA FASE DE LANCES: 27 de outubro de 
2022, às 09:30 horas.

Nº: 098/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
RADIOLÓGICOS PARA O PRONTO ATENDIMENTO DE PALMEI-
RAS – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS 
PROPOSTAS: 27 de outubro de 2022, às 13:30 horas - INÍCIO 
DA FASE DE LANCES: 27 de outubro de 2022, às 14:00 horas.

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI – Secretário Municipal 
de Saúde.

Disponíveis no Portal eletrônico de compras governamen-
tais, no endereço www.bb.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br. 
Os Editais e seus anexos estarão disponíveis no site www.suza-
no.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191.

TOMADA DE PREÇOS REABERTA JUNTO AO DEPARTAMEN-
TO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 021/2022 – OBJETO: SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE EM 
CALÇADAS DAS ÁREAS CENTRAIS E DE UNIDADES DE SAÚDE 
(HOSPITAIS E POSTOS DE SAÚDE) – ENCERRAMENTO DO RECE-
BIMENTO DE ENVELOPES: 31 de outubro de 2022, às 09:10h – 
ABERTURA DOS ENVELOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 31 de 
outubro de 2022, às 09:30h, na Rua Baruel, nº 501, térreo, sala 
de licitações, Centro, Suzano-SP. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas 
pelo telefone (11) 4745-2191.

SAMUEL DE OLIVEIRA - Secretário Municipal da Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE RECEBIMENTO DE AMOSTRA E LAUDOS
Pregão Presencial 005/2022 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 

DE ESCRITÓRIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO 
mediante sistema de registro de preços (SRP). Torna-se público 
e para conhecimento dos interessados que a Comissão Especial 
Avaliadora, nomeada pela Portaria 177/2022, recebeu no dia 10 
de outubro de 2022, da empresa Flexform Indústria e Comércio 
de Móveis Ltda, as amostras e laudos do lote 01 e da empresa 
Márcio Augusto Silva Pereira EPP as amostras e laudos do lote 
02, conforme disposto no item 10.1.2 do edital do pregão pre-
sencial 005/2022. Suzano, 11 de outubro de 2022. Taiane Kelly 
Fernandes - Pregoeira.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2022 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 123/2022 – EDITAL Nº 078/2022, que tem como objeto o 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Materiais 
Esportivos para diversos setores da Prefeitura Municipal de 
Tabatinga/SP.

COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO DE AMOSTRAS
O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 

foram CLASSIFICADAS as amostras em favor das Empresas: 
MARIA DE LOURDES SEIXAS DE MORAES 10926729829, quanto 
aos itens 23, 36, 45, 56, 67, 77, 105 e 112; ROBERTO APARECIDO 
FERREIRA PROMOTOR DE VENDAS, quanto aos itens 02, 24, 25, 
29, 30, 49, 57, 59, 63, 64, 65, 99, 101 e 106; RVL COMERCIO DE 
MATERIAIS E SERVICOS EIRELI, quanto aos itens 07, 11, 13, 14, 
15, 21, 27, 31, 33, 39, 47, 48, 51, 61, 68, 72, 74, 83, 84, 86, 108 
e 113; C & C CAMPINAS COMERCIAL EIRELI, quanto aos itens 

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 061/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021
PROCESSO LICITATORIO Nº 052/2021
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Serra Azul
CONTATADA: ARCHANGELO CLINICA MEDICA S/S
CNPJ: 06.715.949/0001-54
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, SERVIÇOS DE 
ENFERMAGEM E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS, INCLUINDO A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS, À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE SERRA AZUL SP

VALOR: R$ 729.000,00 (setecentos e vinte e nove mil reais)
Prefeitura Municipal de Serra Azul
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua: Dona Maria das Dores, 248 – Centro - CNPJ: 

44.229.839/0001-71
Fone: (016) 3982 9100 - CEP: 14.230-000 - Serra Azul – 

Estado de São Paulo
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2022
O Município de Serra Azul torna público que, no dia e hora 

especificado, na sede do Município, sito à Rua Dona Maria das 
Dores, n.º 248, Centro, realizar-se-á licitação, na modalidade Pre-
gão Presencial, do tipo MELHOR OFERTA, para “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO DO SERRA 
AZUL RODEIO SHOW 2022”

Sessão de julgamento: dia 21 DE OUTUBRO de 2022 às 
14:00 horas. O Edital completo poderá ser solicitado no horário 
normal de expediente na sede da licitante e/ou através do ende-
reço eletrônico e-mail licitacao@serraazul.sp.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas no endereço retro, ou pelo tele-
fone (16)3982-9100. Serra Azul/SP, 11 DE OUTUBRO DE 2022.

AUGUSTO FRASSETTO NETO – Prefeito Municipal.
Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248- Fone: (016) 3982 9100 - 

CEP: 14.230-000

 SERRANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 138/2021, 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 049/2021, PROCESSO 
Nº. 108/2022. OBJETO: Contratação De Empresa Especializada 
Na Prestação De Serviços De Acesso De Internet Dedicado, Para 
Atender As Necessidades De Segurança Do Município De Serra-
na/Sp, Conforme As Especificações Adiante Descritas, Pelo Perí-
odo De 12 Meses, Prorrogáveis Por Iguais Períodos Até O Limite 
De 60 (Sessenta) Meses. Conforme As Alterações Do Contrato 
Social Juntado Aos Autos, A Contratada Efetuou A Mudança De 
Sua Denominação Social Para “Alcans Telecom Ltda”, Mantendo 
Na Essência As Demais Especificações E Atividades Econômicas, 
Motivo Pelo Qual A Relação Contratual Prosseguirá Doravante 
Pela Nova Denominação Social, Visto A Mudança De Nome Não 
Implica Em Prejuízos À Execução Do Contrato, Não Sendo Caso 
De Incidência Do Inciso XI DO ART. 78 DA LEI Nº 8.666/93. Data 
Da Assinatura: 12 De Setembro De 2022. Leonardo Caressato 
Capiteli - Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 091/2022
Processo nº. 179/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COM 
ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES.

Após o curso legal do respectivo processo (conforme 
registro em ata), com exceção dos itens 02 e 07 que foram 
FRACASSADOS. HOMOLOGO o respectivo Processo de Licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 091/2022 e o julgamento 
proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio segundo o qual 
o OBJETO LICITADO FOI ADJUDICADO Aos proponentes: a) 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
08.528.442/0001-17 - Valor Unitário ITEM 03 – R$ 33,72, ITEM 
04 – R$ 47,00 e ITEM 06 – R$ 10,00, b) DIVINO CONCEITO 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 30.799.097/0001-05, Valor Unitário 
ITEM 01 – R$ 37,66, c) ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES 
E FRIOS EIRELI, CNPJ nº 07.612.306/0001-48 - Valor Unitário 
ITEM 05 – R$ 39,50, d) SUPERMECADO MORADA DO SOL EIRE-
LI, CNPJ nº 03.649.725/0001-01 - Valor Unitário ITEM 08 – R$ 
55,00. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido 
pelo Pregoeiro, HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão 
Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empresa supra-
citada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da 
publicação deste Edital de Homologação na Imprensa Oficial do 
Estado – DOE / SP – Executivo I – Diário dos Municípios, para a 
celebração da respectiva Ata de Registro de Preços. Publique-se 
na forma da Lei. Serrana/SP, 10 de outubro de 2022. (a) Leonardo 
Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitações, informa com referência à Concorrência Pública 
nº 015/2022, CPL nº. 305/2022, destinado a contratação de 
empresa de engenharia especializada para a construção de uma 
creche tipo A – 10 salas padrão FNDE, no Jardim dos Pássaros, 
que após análise dos documentos de proposta, resolve CLASSI-
FICAR a licitantes HONOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
e DESCLASSIFICAR a licitantes BWS CONSTRUÇÕES LTDA, bem 
como propor a adjudicação do objeto desta licitação para a 
licitante HONOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI por ter ofer-
tado o menor preço, conforme Ata de Julgamento disponível no 
endereço https://bit.ly/3zyZph9. Nos termos do artigo 109, Inciso 
I, alínea “b”, da Lei 8.666/1993, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para eventuais recursos. Sorocaba, 11 de outubro de 
2022. Comissão Permanente de Licitações.

 PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
026/2022

Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 026/2022 – CPL nº. 044/2022, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E RECARGA DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA BACKUP. A abertura 
será dia 26/10/2022 às 09:00 horas. Informações pelo site www.
licitacoes-e.com.br e https://bit.ly/3CP5nvx, nº da licitação no 
Banco do Brasil: 967576, pelo fone (15) 3238-2191 ou e-mail 
duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 11 de Outubro de 
2022. Renan Divino Vilas Boas – Pregoeiro.

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 EXTRATO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO N° 016/2022 CONTRATO Nº 032/2021 

PROCESSO N° 130/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SUD MENNUCCI. CONTRATADA: FELLIPE COQUEIRO 
DE MENEZES ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias. Vigência: 
12 (doze) meses. Prazo de execução: 09 (nove) meses. Data de 
assinatura: 17 de junho de 2022. JOSÉ URBINO DOS SANTOS 
NETO - PREFEITO MUNICIPAL

user
Realce


		2022-10-12T05:04:12-0300




